
 

Autorità Nazionale Anticorruzione 

 

 

 

Delibera n. 1056 del 13 novembre 2019 

Oggetto: elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano 

mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house 

  

IL CONSIGLIO 

Nell’odierna adunanza 

VISTO l’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice 

dei contratti pubblici che prevede l’istituzione presso ANAC dell’elenco delle amministrazioni 

aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie 

società in house; 

VISTO che il citato comma 1 dell’articolo 192 prevede che l’ANAC definisca con proprio atto le 

modalità ed i criteri con cui, su domanda, è effettuata l’iscrizione all’Elenco dopo che sia stata 

riscontrata l’esistenza dei necessari requisiti;  

VISTE le Linee guida n. 7 - Linee Guida per l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici 

e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in 

house previsto dall’art. 192 del decreto legislativo 50/2016 - adottate dall’ANAC con la deliberazione n. 

951 del 20 settembre 2017, nelle quali sono state definite le modalità ed i criteri con cui è effettuata 

l’iscrizione all’Elenco; 

VISTE le domande di iscrizione all’Elenco inoltrate dagli enti di cui alla tabella seguente;  

CONSIDERATI gli esiti dell’attività istruttoria svolta in relazione alle domande di cui alla tabella 

seguente: 

 

Numero  
Ente affidante 

(denominazione – CF) 
Organismo in house affidatario 

(denominazione – CF) 

Domanda 
(prot. ANAC – 

data –Id) 

1.  
ROMA CAPITALE (CF 

02438750586)  

LE ASSICURAZIONI DI 
ROMA –MUTUA 

ASSICURATRICE ROMANA 
(CF 01089780587) 

n. 5815 del 19 
gennaio 2018, ID 

82 



 

 

2 
 

2.  
COMUNE DI BASSANO DEL 

GRAPPA (CF 00168480242)  
SIS S.R.L. (CF 00557400249) 

n. 8011 del 26 
gennaio 2018, ID 

168 

3.  
COMUNE DI VERGIATE (CF 

00309430122)  

AZIENDA SPECIALE 
SERVIZI SANITARI (CF 

02021020124) 

n. 13213 del 12 
febbraio 2018, ID 

366 

4.  
Regione Autonoma della Sardegna 

(CF 80002870923)  
Società finanziaria Regione 

Sardegna SpA (CF 00206010928) 

n. 13982 del 14 
febbraio 2018, ID 

383 

5.  
COMUNE DI ORISTANO (CF 

00052090958)  

ORISTANO SERVIZI 
COMUNALI S.R.L. (CF 

01122870957) 

n. 25254 del 20 
marzo 2018, ID 

635 

6.  
REGIONE LOMBARDIA (CF 

80050050154)  

INFRASTRUTTURE 
LOMBARDE S.P.A. (CF 

04119220962) 

n. 26964 del 23 
marzo 2018, ID 

655 

7.  
COMUNE DI DOMUSNOVAS 

(CF 00483310926)  
DOMUSERVIZI S.R.L. (CF 

03073640926) 

n. 27370 del 27 
marzo 2018, ID 

660 

8.  
COMUNE DI CALENZANO 

(CF 01007550484)  

CALENZANO COMUNE SRL 
UNIPERSONALE (CF 

05637970483) 

n. 27390 del 27 
marzo 2018, ID 

662 

9.  
PROVINCIA DI PESCARA (CF 

00212850689)  

PROVINCIA E AMBIENTE 
SPA a socio unico (CF 

01600900698) 

n. 27420 del 27 
marzo 2018, ID 

663 

10.  

MINISTERO DEI BENI E 
DELLE ATTIVITA' 

CULTURALI E DEL TURISMO 
(CF 97904380587)  

ALES - Arte Lavoro e Servizi 
S.p.A. a socio unico (CF 

056567010009) 

n. 28984 del 3 
aprile 2019 ID 

679 

11.  
COMUNE DI CANDELO (CF 

81001790021)  
I BORGHI SRL (CF 

02317050025) 

n. 29534 del 5 
aprile 2018 ID 

689 

12.  
COMUNE DI VENARIA 
REALE (01710650019)  

GESIN - GESTIONE 
SERVIZI 

INFRASTRUTTURALI SRL 
(CF 06260320012) 

n. 25518 del 21 
marzo 2018, ID 

640 

13.  

AUTORITA' DI SISTEMA 
PORTUALE DEL MARE 

ADRIATICO 
SETTENTRIONALE (CF 

00184980274)  

APV INVESTIMENTI S.P.A. 
CON UNICO SOCIO (CF 

03292680273) 

n. 73412 del 4 
settembre 2018 

ID 1091 

14.  
PROVINCIA DI LECCE (CF 

80000840753)  
ALBA SERVICE S.P.A (CF 

03400910752) 

n. 01866 del 10 
gennaio 2019, ID 

1414 
 

DELIBERA 

l’iscrizione all’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano 

mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di cui all’articolo 192, comma 1, del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, di: 

1.  
ROMA CAPITALE (CF 

02438750586)  
in ragione degli affidamenti in house a LE ASSICURAZIONI DI 

ROMA –MUTUA 



 

 

3 
 

ASSICURATRICE 
ROMANA (CF 
01089780587) 

2.  
COMUNE DI BASSANO 

DEL GRAPPA (CF 
00168480242)  

in ragione degli affidamenti in house a SIS S.R.L. (CF 
00557400249) 

3.  
COMUNE DI VERGIATE 

(CF 00309430122)  
in ragione degli affidamenti in house a 

AZIENDA SPECIALE 
SERVIZI SANITARI (CF 

02021020124) 

4.  
Regione Autonoma della 

Sardegna (CF 80002870923)  
in ragione degli affidamenti in house a 

Società finanziaria Regione 
Sardegna SpA (CF 

00206010928) 

5.  
COMUNE DI ORISTANO 

(CF 00052090958)  
in ragione degli affidamenti in house a 

ORISTANO SERVIZI 
COMUNALI S.R.L. (CF 

01122870957) 

6.  
REGIONE LOMBARDIA 

(CF 80050050154)  
in ragione degli affidamenti in house a 

INFRASTRUTTURE 
LOMBARDE S.P.A. (CF 

04119220962) 

7.  
COMUNE DI 

DOMUSNOVAS (CF 
00483310926)  

in ragione degli affidamenti in house a DOMUSERVIZI S.R.L. 
(CF 03073640926) 

8.  
COMUNE DI 

CALENZANO (CF 
01007550484)  

in ragione degli affidamenti in house a 

CALENZANO 
COMUNE SRL 

UNIPERSONALE (CF 
05637970483) 

9.  
PROVINCIA DI PESCARA 

(CF 00212850689)  
in ragione degli affidamenti in house a 

PROVINCIA E 
AMBIENTE SPA a socio 
unico (CF 01600900698) 

10.  

MINISTERO DEI BENI E 
DELLE ATTIVITA' 

CULTURALI E DEL 
TURISMO (CF 
97904380587)  

in ragione degli affidamenti in house a 
ALES - Arte Lavoro e 
Servizi S.p.A. a socio 

unico (CF 056567010009) 

11.  
COMUNE DI CANDELO 

(CF 81001790021)  
in ragione degli affidamenti in house a I BORGHI SRL (CF 

02317050025) 

12.  
COMUNE DI VENARIA 
REALE (01710650019)  

in ragione degli affidamenti in house a 

GESIN - GESTIONE 
SERVIZI 

INFRASTRUTTURALI 
SRL (CF 06260320012) 

13.  

AUTORITA' DI SISTEMA 
PORTUALE DEL MARE 

ADRIATICO 
SETTENTRIONALE (CF 

00184980274)  

in ragione degli affidamenti in house a 

APV INVESTIMENTI 
S.P.A. CON UNICO 

SOCIO (CF 
03292680273) 

14.  
PROVINCIA DI LECCE 

(CF 80000840753)  
in ragione degli affidamenti in house a ALBA SERVICE S.P.A 

(CF 03400910752) 

 

Il Presidente f.f. 

Francesco Merloni 

 

Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data: 21/11/2019 

Il Segretario, Rosetta Greco 


